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Zoologiske Præparater af enhVer Art. 
Jloderne Udførelser. ·:> Tilbud paa Forlangende . 

Udstoppede Fugle og Srnaapattedyr: 400 Stk paa Lager. 
Formolpræparater i Cylinder- eller i 

Urglas. - Kranier. 

Vore Specialiteter: 

..· .. . .. 

Ottekantede facetslebne Urglas med typiske danske 
Sommerfuglearter m. m. 1200 Stk. i ca. 25 Arter 
paa Lager. 

Firkantede Smaakasser med Glas paa begge Sider. 
Indhold: Sommerfugle og andre Insekter (hoved
sagelig Arter efter Fortegnelsen i det ministerielle 
Cirkulære af 20. Februar 1920) sædvanligt med Larve 
paa Værtsplanten samt Puppe. 

Disse to Artikler er fremstillede med Henblik paa 
oYennævnte Cirkulæres Bemærkning om Ønskelig
heden af et Præparat for hver Elev eller lille Elev
gruppe. 

For Udførelsen ydes enhver Garanti. 

Forespørgsler besvares beredvilligt og hurtigt. 

·:> 
Salg ogsaa til Videreforhandling overalt i Skandinavien l 
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Til 

"Flora og Fauna"s Læsere! . 

Undertegnede, som for Tiden arbejder paa  en f lori stisk
systemati sk Behand ling af Danmarks Polyporaceer (Pore
svampe), vi l gerne bede "Flora og Fauna " s  Ho ldere være 
sig behjælpelig med denne Opgave, idet de  høfligst an
modes om a t  i ndsende ti l nedenstaaende Adresse: 1) Finde
stedsangivelser, 2) Datum for Fundet, 3) Substra tet (Træart 
el ler for Boleternes Vedkommende Skovens Art) samt 4) 
Finderens Navn.  

Vort  Kendskab til denne Svampefamilies Udbredelse 
her hjemme er meget mangelfuldt, navnlig  for følgende 
Egne: Vendsyssel og Thy, Sønderjyl land,  Fyn , Lol l and
Falster samt ,  om end i mindre Grad, Bornholm. Opgivelser 
fra disse Landsdele, selv for de a lmindeligste Arter, som 
Polyporus versicolor eller Boletus edulis, vil derfor være 
særligt velkomne. 

Dersom de ærede Læsere skulde træffe paa Dem ube_ 
kendte og tvivlsomme Arter, som sikkert hyppigst vi l være 
Til fældet med de resupinate Former af Slægten Polyporus 
(Paria), vi l jeg gerne bede om at faa dem ti lsendt .  Om
kostningerne ved Forsendelsen skal  d a  b live refunderede. 

Ærbødigst 

N. F. Buchwald, 
slud. mag., 

Studentergaarden, Tagensvej, 

København N. 
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(Fortsættelse lra 2. Hefte- Side 48- af: Om Snylt ehvepse. Af J. P. f{rygefi: 

der ingen  Forsigtighedsregler at ta�e. Her ude har imid
lertid et nyt Kuld Insekter lagt Æg paa Vandplanternes 
Blade. Der er forskell ige F luer, Klæger (Tabaner), Grøn
øjer (Chrysops), Vaabenfluer (Strat iomidae) .  Chrysops
æggene  er lettest at kende. De er blanksorte og l igger i 
en ret uordentlig Klat i et Par Lag oven paa h inanden. 
Paa d isse forskel l ige Æg, der n avnl ig anbringes paa Dun
hammerens Blade,  vandrer nu  Trichogramma'en over og 
lægger Æg. Det vil n aturligvis sige Ungerne af dem, der 
begyndte paa Sial isæggene. I August klækkes nu  dette 
nye Kuld (det 3die), men da der nu ikke er stort at f inde 
af Insektæg, hvoraf klækkede Larver skal overvintre i Vand,  
søger Hvepsene over t i l  Sommerfugleæg, som i Efter
sommeren lægges paa Planter i Nærheden af Vand. Det 
er vel ikke umuligt, at endnu en Klækning kan fi nde Sted ; 
men det er næppe rimeligt, at det sker ; Sommeren ganger 
paa Hæld, og Nætterne bliver lange og kol de. Larverne 
bliver altsaa l iggende og overvintrer i de sidste Værtæg, 
f. Eks. i Æggene af  Gastropaclza potatoria. Af d isse Æg, 
som altsaa maa findes om Foraaret el ler gemmes fra 
Efteraaret, klækkes i Slutningen af Maj næste Aar Tricho
grammaen igen , og Arten kan følgelig være paa Pletten, 
naar Sial isæggene lægges - Kredsløbet er sluttet. Men 
jævnsides med dette helt lu l(kede Kredsløb gaar der i Sko
vene andre, som jeg slet ikke er klar over, men hvor Ar
ten maaske vandrer fra Sommerfugleæg ti l  Sommerfugleæg. 
Her i Skovene kan vi ketse dem med Græsketseren enkelt
vis Sommeren Igennem, vi kan ogsaa nu og da finde f .  Eks. 
smaa hvide Sommerfugleæg paa Undersiden af Bøg (2-3 
sammen), som ved Klækning giver Trichogramma. Med 
disse enkelte Ind ivider, som ketses paa Lysninger og l angs 
Vejrabatter, kan man gøre mange morsomme Eksperimen
ter, idet det som oftest er Hunner,  man faar  paa den Maade. 

Naar jeg finder en eller anden Portion  In sektæg, gaar 
jeg øjeblikkelig t i l  en af mine Trichogrammalokaliteter og 
ketser nogle H unner, som saa sæltes ned ti l  Æggene. 
Som oftest gaar de løs paa Æggene for a t  aflægge deres 
egne Æg, og efter l M aaneds Forløb ha r  man  saa For
nøjelsen at se· det nye Kuld vrimle i Tuben. Kun i et 
eneste Tilfælde har Trichogrammaen bestemt afslaaet at 
stikke, nemlig en Dag, da jeg bød nogle en Portion Mejeræg. 

Formodentlig har  Æggene ikke haft den rette Duft t i l  
at i ndvirke paa Hvepsenes Følehorn. Men jeg har faaet 
dem ti l  at stikke Æg af Sommerfuglene L. camelina, Aretia 
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ca}a, P/z. buceplza/a, Tæg-en Palomena prasina og ad
ski l l ige andre Æg. F ra Danmark har  jeg følgende K læk
n inger : Æg af Sia/is, Oxyocera, Tabanus, Stratiomys, 
Clzrysops, Aterix ibis (de 5 s idste er Fluer), Rlzynclzites 
betu/æ (Bil le), L. camelina, Smerintlzus ocellata, Gastropacha 
potatoria, Vanessa polyclzloros og adski l l ige ikke bestemte 
Sommerfugleæg. Fra Udlandet endvidere : Panolis griseo
variegata, Bupalus piniarius, Dendrolinws pint, M. neustria, 
E. chrysorrhoea, L.  monacha, Stilpnotia salicis, Cydia june
brana, M. brassicae o. s. v., a l le Sommerfugle. Det største 
A ntal ,  jeg har klækket af et enkelt Æg, er 21 (Æg af 
Smerintlws ocellata paa Pil ved Ørho lm ) ;  af en hel Por
t ion Æg (rimeligvis Agrotisæg) aflagte paa Dunhammer 753 
og af  en enkelt Portion Sia lisæg 639 (3 1 5  Hunner, 324 
uvingede Hanner, O vingede Hanner) og endelig af et l i l le  
(ukendt) Sommerfugleæg 1 3. Arten kendes fra Østasien 
og N ord amerika. Da jeg en Dag i 1 92 1  besøgte British 
Museum i London, viste Dr. W a t e r s t o n , Lederen af 
Hvepseafdel ingen ,  mig en Glasplade, der samme Morgen 
var kommet til Museet fra Honolu lu ,  H awaii . Paa Glasset 
l a a  2 Stk. Trichogramma evanescens i Balsam. Formodent
l ig f indes Arten da  over hele Jorden, l igesom det øjen
synl igt er saaledes, at der kun findes denne ene Art, idet 
a lt , hvad jeg har set, kan henføres t i l  samme Art. Det 
maa  da i Sandhed siges at være mærkeligt, at et Dyr, hvis 
Længde varierer fra 0,3 mm ti l  0,9 mm, har formaaet at 
foretage den lange Rejse ud over a l le Jordens Riger og 

Trichogramma i Færd 
med at allægge sine Æg 
paa Æg al E. chrysor
rhoea (stærkt forstørret). 

Lande, j a, endog a t  naa  Øerne midt i 
Stil lehavet. I de senere Aar har Arten 
opnaaet internat ional Berømmelse, i det 
den er i ndført til Amerika for at hjælpe 
Amerikanerne mod den forfærdelige 
Landeplage som Bøge-Nonnen (P. dis
spar) og Guldhalen (E. chrysorrhoea) 
er blevet for U .  S. A. Den, der øn
sker at læse om denne Kamp og om 
Trichogrammaens Del deri, henviser 
jeg ti l  Bulletin Nr. 9 1 .  U. S. Depart
ment of Agriculture ( H o w a r d og 
P i s k e ) ,  Washington 1 9 1 2. Fra dette 
Værk er hosstaaende Tegning taget. 

Omtrent samtidig med , at de første 
Sial isæg f indes, er der Lejlighed til at 
klække en anden af de trimere Chal
cidier, neml ig Ophioneurus signatus, 
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Ratzeburg. Arten snylter paa Æg af Snudebil len Rhyrt
chites betulæ, hvis B ladrul ler man i Juni  ser i uta lte Mængder 
hænge paa Birke- og El leblade. For Klækningens Skyld 
er det derfor kun nødvendigt at samle nogle af d isse sam
menrul lede Bl ade, i hvis Overhud der er skaaret een el ler 
nogle faa smaa Lommer, hvor Snudebil leægget er a nbragt. 
Hvis man rul ler Bladet  op, er man  ikke længe om at op
dage, hvor Æggene l igger, sma a  Buler i Modsætning t i l  
de  flade Gnavsteder, som Bil ler har  frembragt for at kunne 
faa  Bladet ru l let. Bladrul lerne maa helst lægges t i l  Tør
ring nogle Dage for at faa Pugtigheden bort ,  el lers mug
ner det hele. 

Derefter anbringes nogle Hundrede Rul ler i et større 
Sylteglas, der overbi ndes med s tærkt, hvidt Papir .  Der 
maa paa ingen Maade stikkes Hu l ler i Papiret. G lasset 
ti lses og rystes dagligt for a t  faa mulig t i lbageværende 
fugtige Blade øverst og tørrede. Man maa passe paa ikke 
at faa Tægelarver og navnl ig ikke en l i l le rød Midde,  der 
i rasende Part farer rundt i Glasset, med ned ; ser man  
saadanne fæle Fyre, saa Papiret af og  Jagt paa Røveren ,  
for begge Arter spiser Snudebi l lens Æg. Afdøde Konser
vator S c h l i c k plejede a t  svare de unge, s' om spurgte 
ham om, hvor meget Materia le  de skulde tage hjem t i l  
Klækning for  at fa  a et Begreb om Snylterne: "A a ,  tag De 
bare et Par  Tusinde Stykker" .  Og det  er i ngen lunde saa 
tosset, som det maaske lyder. Man faar selvsagt in tet 
Begreb om, hvorledes det forholder sig med en  Arts Snyl
tere, fordi man gør Klækningsforsøg med nogle faa l nd i· 
vider. Altsaa, man samler 2000 Bladrul ler af Rhynchites 
betulæ, tørrer dem og sætter dem t i l  Klækning i 4 Glas  -
500 i hvert. Fra Slutningen af Jun i  t i l  midt  i Juli ,  v i l  m a n  
d a  ved dagligt Eftersyn kunne samle c a .  t 00 Ophioneurus. 
Man kigger først gennem Glassets Sider op paa  Under
siden af Papiret, inden man løser Snoren op. De smaa 
mørke Hvepse ses let paa det hvide Papir, og med l id t  
Færdighed naar  man snart saa l angt, at man  kan løfte 
Papiret op, uden at Hvepsene lader sig dumpe. Men n a 
t urligvis maa  man  være forberedt paa, a t  en Del· undsl ip
per ; det kan ikke undgaas ved saa store Glas. A t  lægge hver 
Bladrul le i en  Tube for sig, vi lde naturl igvis give adski l
l ig flere Oplysninger, men det vi lde ogsaa samtidigt gøre 
Arbejdet uoverkommeligt for Amatøren. 

Endnu en  Art kan k lækkes paa l ignende Maade som 
Ophi'oneurus, nemlig Poropoea Stollwerki. Denne  Art snyl
ter paa Æg af Snudebi l len Attelabus curculionoides. Her i 

7'' 
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Nordsjæi land ,  hvor jeg færdes mest, f indes Ar ten ikke, men 
i Silkeborgegnen f. Eks. er Værten ikke sjælden. Denne 
laver Bladrul ler paa Eg paa  l ignende M aade som Rhyn
chites betu/æ gør det paa  B irk. Disse Bladrul ler bør al tsaa 
samles og behandles paa samme Maade som Birkebladene, 
og Resultatet vi l  ikke udeblive. Arten er klækket baade i 
England,  Tyskland og Ita l ien, og den er fanget i Sverige. 
saa der kan ikke være Tvivl om,  a t  vi har den saa vel som 
dens Broder Poropoea Defilippi, som er klækket baade i 
England og Ital ien af samme Vært. 

Og sluttelig skal omtales 
Klækningen af endnu  en  Art, 
som ikke er vanskelig at faa 
fat i ,  neml ig den i Vand le
vende P"restwichia aquatica. 
Arten hører b landt  de for
holdsvis faa Hymenopterer , 
som har valgt Vanddyr t i l· 
Vært for deres Larver . Der 
er skrevet en  stor Litteratur 
om denne Form, ogsaa dan
ske Forskere som H e n r i k
s e n og U s s i n g har givet 

Prestwichia aquatica Lubbock. 
Hun (efter Willem). 

Bidrag t i l  Oplysning om dens Livsforhold . Prestwichia 
snylter i Vandinsekters Æg, og den er ingenlunde kræsen 
i Valget, Bi l leæg, Guldsmedeæg og Tægeæg er den l ige 
kære, bare de er anbragt i Vand. Den er k lækket af 
Bi l leæg: Dytiscus, Colymbetes, Graphoderes, Pelobius og 
Agabus, af Guldsmedeæg: Erythromma najas og af Tæge
æg: Ranatra, Notaneeta og Aphelocheirus (Ussing). Efter 
M agister K a j L. H e n r i k s e n : Vandsnyl tehvepsene. Ent .  
Medd.  XII B, p .  168-178 skal  der her gives nogle faa 
Oplysninger ,  som kan have I nteresse for den begyndende 
Samler .  Arten optræder i flere Former med mere el ler 
mindre afkortede Vinger , men der er ingen Grund  t i l  at 
tro ,  at disse Former er Arter .  Adski l l ige Forfattere siger ,  
a t  d e n  er d e n  mest eksklusive Vandhveps a f  a l le, idet den 
t i lbr inger hele si t  Liv under Vandet (Lubbock, Enock, Us
sing). Men dette stemmer ikke helt  med Henr iksen s  I agt
tagelser, idet han har set den løbe r undt paa Vandfladen, 
hvorfra  den er gaaet ned i Vandet igen. Selv har jeg 
ketset Arten paa Blomster, der stod ret langt fr a Vand, og 
t i l  hvilke den absolut kun kunde være naaet flyvende. Den 
svømmer ved Hjælp af Bagbenene, men gør de t  ikke  • sær
lig godt ; man kan ogsaa faa den at se spadserende op 
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el ler ned ad  Vandplanter. Den formaar at opholde sig 
længe i Vandet ; af de for skell ige For fattere opgives Tider 
i ndtil 5 Døgn.  Der f indes a lmindel ige Aandehul ler hos  
Arten, hvor for de t  maa antages, at Aandedræt gennem 
Huden maa spi l le en stor Rol le for Dyret, naar det er i 
Vandet. Der er stor Uenighed mel lem Forskerne  med 
Hensyn til Parringsforholdene ; nogle mener,  at Arten un 
der visse Omstændigheder kan have Partbenegenese (Jom
frufødsel) ; nogle  siger ,  a t  Parr ingen foregaar i Vær tsægget 
umiddelbar t  efter K lækningen, mens andre, f .  Eks. Hen
r iksen , benægter dette. Værternes Æg aflægges i Stængler 
eller B lade, der er under Vand, Notonecta, Dytiscus, Gra
phoderes, Colymbetes i Al isma- eller Callastængler ,  Rana
fra i visne omkringflyden de Sivstykker, Erythromma i den 
gule Aakandes Stængler ,  Agabus i Ranunkelstængler (R. 
linguaria), Agrion (Sølvsmed) i Stratiotes. Man bør i Som
merens  Løb (der er flere  Kuld baade i Juni, Jul i ,  A ugust 
og overvintrende) søge efter Værtsæggene i de nævnte 
Planter , og n aar man har fundet dem, skære passende 
Stængelstykker af og anbringe dem i smaa Akvarier (An
sjosgla s  og l ign.) .  Naar Vandet ho ldes frisk, volder K læk
ni ngen ingen Vanskeligheder .  Som det vi l  ses af det for e
gaaende, er der endnu en Mængde uoplyste Punkter i 
Prestwichia's Liv, og her kan Amatøren ar bejde med l ige 
saa godt som Fagmanden .  

Resten af Tr ichogramminerne maa indt i l  videre ketses, 
da deres L ivsforhold er saa godt som ukendt. Men naar 
nu  Samleren har fulgt mi t  Raad og begyndt si t  Arbejde 
med Klækning af Tr ichogramma, saa vi l  Resten gaa af. sig 
selv. I Tr ichogramma har han nemlig Typen paa de !ri 
mere Chalcid ier, og han  v i l ,  efter a t  en Sommers I n dsam
l inger er bragt i Hus ,  ikke let gr i�e fej l ,  naar han efterser 
s in  Ketser. 

Til Ketserr ing bruger jeg en tyk Staaltraad ·a f  l m 
Omkreds. Ketserposen af stærkt Dowlas er l m dyb. Jeg 
foretrækker en l ang let Ketserstang, l 1/2 m ikke for tykt 
Bambus, da  det vistnok spi l ler en Rolle, a t  man  ketser et 
Stykke for an  sig og ikke lige op ad  sine egne Ben ,  hvor 
Dyrene a llerede har ladet sig falde. Jeg ketser a l l e  Ste
qer undtagen paa de Steder i Bøgeskov, hvor der ikke er 
andet end Løv i Bunden .  De Steder ,  hvor der er megen 
Insektyngel, giver det bedste Resultat, hvad der er i ndly
sende, idet der paa saadanne Steder maa have været mange 
I nsektæg. Maj-Juni  er ikke gode for Ketsn ing  i Græs, 
ford i  det er for langt ;  Jul i-August l angt bedre efter H ø-
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slætten .  Skove, Skovlysninger, Enge og Vejrabatter i Skove 
er de  mest givtige. Har man fundet en god Strækning, 
bl iver man ved a t  ketse paa de samme faa Hundrede Me
ter Timer i Træk ; man faar nemlig efterhaanden drevet 
Dyrene op fra Bunden paa den Maade. Efter nogle faa 
Minutters Ketsn ing sætter jeg mig ned, aabner Ketserposen 
og lader  a l t  det krybe og flyve op, som vil af Sted. Naar 
det er sket, er der  i Bunden en Del  Planteaffal d ,  Græsfrø, 
Støvdragere o. s .  v., samt alt Smaakravlet, som ikke har  
kunnet  faa  deres Ben fri af Luven i Posen. Dette Mate
riale ses nu  atter og atter igennem (1/4 Time kan godt  
bruges), og man vi l af og ti l  bemærke et af de  Smaadyr, 
man søger.' Et ca. IO cm. langt og tykt, men ikke for 
vidt Glasrør sættes ned over Dyret, der efter nogen Krav
len naar  hen t i l  Gla sset, som det  øjeblikkelig smutter op 
ad, sikkert meget t i lfreds med a t  sl ippe for den besværlige 
Kravlen i Luven. Der kan rummes 10--20 Ind ivider i et 
Glas, før de begynder  a t  løbe ud for neden. Dyrene sæt
tes efter Hjemkomsten i 70 °/o Sprit ; men jeg bringer a l tid 
Dyrene levende med mig hjem - der er sommetider et og 
andet a t  se paa  det levende Dyr, som man ikke kan se 
paa det døde. Ti l  Opbevaring bruger jeg de samme smaa 
Tuber ,  som jeg t idl igere har omtalt ved Klækningen. Jeg 
fylder dem med Sprit, sætter Vatprop i og sætter dem ned 
i større Glas med sleben Prop ; Spritpaafyldn ingen gaar da  
lettere for  s ig  i F remtiden. 

Men foruden Ketsning bør Samleren i høj Grad  tænke 
paa lnsektæggene, der rummer a l t  det ukendte M ateriale. 
Og lnsektæg kan f indes a l le Steder: i K nopper, i Stæng
Jer, i Blade,  i Bark, i Græs, i J ord, i Vand o .  s .  v . ,  og til 
Indsamling  heraf er Amatøren l ige saa godt skikket som 
enhver Videnskabsmand.  

Efter d isse Bemærkninger skal jeg give en Bestemmel
sestabel over de Slægter, som enten er fundet her,  eller 
som kan ventes a t  bl ive fundet her, for saa at sl utte af 
med nogle Bemærkninger om enkelte af de ikke hidtil om
tal te Slægter. 

Paa de medfølgende Tegninger af Vinge og Følehorn 
vi l det let kunne ses, hvad der menes med de forskell ige 
Udtryk i Tabel len. 

Trichogramminer. 

A.  Med Vinger. 
Forvingens Overflade fra Stigma t i l  Y derkanten for
synet med ta l rige Haar, hvoraf i det mindste en Del er 
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Vinge o g  Følehorn af: 

1 .  Poropoea. 6. Chaetostricha. 
2. Trichogramma. 7. Prestwichia. 
3. Centrobia. 8. Oligosita. 
4. Ophioneurus. 9. Brachista. 
5. Lathromeris. IO. Vinge af: Asynacta. 
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ordnede i Rækker. Rundhaarene korte, i hvert Fald 
ikke halvt saa lange som Vingens største Bredde. 
Trichogrammini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 

Forvingens Overflade er fra Stigma t i l  Y derkanten 
kun sparsomt forsynet med Haar, som ikke staar helt 
uregelmæssigt, men som heller i kke er o rdnede i Ræk
ker. Randhaar meget lange - længere end Vi ngens 
største halve Bredde. 0/igositini . . . . . . . . . . 8. 

Forvingens Overfl ade forsynet med talr ige tæt s iaa
ende Haar, der er spredte over Pladen uden Spor a f  
Orden. Randkaar korte. (NB.  Asynacta). Brachi-
stini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 

2. Marginaiaaren naar ikke Vingens Forkant . . . Poropoea. 
Pørster. 

Marginai aaren naar Vingens Porkant  . . . . . . . . 3. 
3 .  Radius danner, idet den løber ud i V ingefladen,  en 

regelmæssig Bue . . . . . . Trichogramma. Westwood .  
Radius danner i ngen regelmæssig Bue . . . . . . 4 .  

4. Forvinger med  korte Randhaar . . . . . . . . . . . . 5. 
Forvinger med længere Randhaar . . . . . . . . . .  7. 

5. Pølehorn S- leddede (Skaft, Pedicel lus, l Ringled, l 
Svøbeled, l Køl leled) . . . . . C/zaetostrichella .. Giraul t. 
Pølehorn  med mere end 5 Led og med 3- 6- leddet 
Køl le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .  

6 .  Pølehorn med 8 Led (Skaft, Pedicel lus, l Ringled, 2 
Svøbeled, 3- leddet Kølle) .. . .. .  Centrobia: Pørster. 
Pølehorn med 9 Led (Skaft, Pedicel lus,  l Ringled, 
6- leddet Køl le) .. . . . . . . .  Ophioneurus. Ratzeburg. 

7. Pølehorn med 7 Led (Skaft, Pedicell us, l Ringled, l 
Svøbeled, 4- leddet Kølle) . . . . Lathromeris. Pørster. 
Pølehorn med 7 Led (Skaft, Ped icel lus ,  ·1 R ingled, 
l Svøbeled, 3- leddet Kølle) .. Clzaetostric/za. Hal iday. 

8. Første Pølehornsled halvt saa langt som hele Pøle-
hornet . . . . . . . . . . . . . . .  Prestwichia. Lubbock. 
Første Pølehornsled højst . saa lang som Køl len.  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0/igosita. Hal iday. 

9. Pølehorn med 7 Led (Skaft, Pedicell us, l Ringled, l 
Svøbeled, 3- leddet Kølle) . . . . . Braclzista. Hal iday. 
Pølehorn med 9 Led (Skaft, Pedicellus, 2 Ringled, 
2 Svøbeled, 3-leddet Køl le)  . . . . . Asynacta. Pørster. 

B .  Med mere el ler mindre uudviklede V inger. 
Skaftet ha lvt saa langt som hele Følehornet .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . Prestwiclzia. Lubbock. 
Skaftet saa langt som Køllen . . Clzaetostriclza. Hal iday .  
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C.  Uden Vinger. 
Følehorn med 3· leddet Køl le 
Følehorn med l-leddet Kølle . 

. .  Prestwichia. L. 
Trichogramma. W. 

C/zaetostric!zella Girault  er  kun fundet i et e nkelt Stykke 
i Tyskl and for faa Aar siden. Af  Centrobia er kendt  mindst 
2 danske Arter (4 europæiske). Arterne klækkes af Ege
og Hasselkviste, der tages ind  til Klækning om Eftera11ret. 
Latlzromeris er siden P ø r s t e r s Tid kun genfundet her i 
Danmark (Ruderhegn, Tisvi ldehegn) og ellers ingen Steder. 
Chaetostricha har 4 danske Arter. 0/igosita har ca. 10 
danske Arter; de ketses let paa Lysninger med tørt G ræs 
i Skove. Brachista har aa benbart noget med Vand a t  gøre, 
maaske med Guldsmedeæg. Slægten er ikke genfundet 
andre Steder end i Danmark siden Pørsters Tid (3 danske 
Arter) .  Fugtige Steder i Skove. Asynacta er overhovedet 
aldrig gen fundet siden N e e s ( 1834). Wienermuseet ejer 
Typerne, der desværre er omtrent ødelagt .  Fra det bed
ste Stykke stammer vedføjede Vingetegning. 

En  kend t  Videnskabsmand skrev for nogen Tid siden i et 
københavnsk Dagblad,  at han engang havde faaet fat i 3 
Potteskaar  fra det gamle Hellas. Om d isse 3 Potteskaa r 
havde han skrevet en fo rnuft ig Afhandling, der havde aab
net ham Døren t i l  a lle  Jordens Museer og skaffet ham 
Venskab med gode og k loge Mennesker Jorden over .  For 
Insektmanden l igger Pottesimarene l ige uden for Døren; 
her er nok at tage fat i, bare vi tager fat i Dyrenes Livs
forhold, og det kan vi gøre l ige saa godt her hjemme som 
ude i Troperne, og naar  vi saa har skrevet en  fornuft ig 
Artikel om " de 3 Potteskaat " ,  da  staar  ogsaa for os 
Museernes Døre aabne, og udmærkede Mennesker b liver 
vore Venner. Men der forlanges rigtignok, a t  tpan skal 
bestil le noget. 

Parringen hos Pindsvinet. 
Af A x e l K o e f o e d. 

Den 18 . Maj 1 922, Kl .  ca.  8 Aften ,  gjorde jeg følgende 
Iagttagelse i min Have i Holte .  

Paa det nævnte Tidspunkt hørte jeg e n  stærk raslende 
Lyd i nogle v isne Blade ind mod Skovgærdet t i l  Geel Skov, 
og  jeg troede straks, a t  Lyden stammede fra e n  Grævl ing,  
der gik og rodede der ,  saa kra ftig var Støjen .  
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Jeg l istede mig forsigtigt derhen, og god t  skjult af en 
Espalier-Rose saa jeg to Pi ndsvin ikke en Meter fra mig ; 
H unnen laa  nede i en l il le Fordybn ing i Løvet, medens 
Hannen ustandselig løb omkring den og mange Gange t i l
syneladende forsøgte at parres med den ,  hvi lket Hunnen 
imid lertid meget energisk a fviste. 

Hannen løb stadig meget hur tigt omkring Hunnen, saa 
hurtigt som jeg aldrig havde troet, et Pindsvin kunde løbe, 
medens Hunnen flere Gange forsøgte a t  fo r lade den nævnte 
Fordybning,  hvi lket Hannen straks afværgede ved a t  puffe 
den  ned igen . 

. Jeg antager. at Hannens idel ige Løben omkring Hun
nen fand t  Sted for a t  gøre denne medgørlig, og omsider 
b lev Hunnen da ogsaa liggende sti l le .  H an nen forsøgte 
derefter ofte at lægge sig oven paa Hunnen ,  hvi lket denne  
stadig afværgede ved hurtigt a t  dreje sig rundt .  

Denne Scene gentog s ig mange Gange; men endelig 
lykkedes det Hannen at lægge sine Forben paa Ryggen 
af Hunnen ; da  dette var  lykkedes den, skubbede den med 
Forbenene Hunnens stive Pigge fremefter og kom paa 
denne Maade stadig længere og længere frem, hvorefter 
Parringen foregik. 

Sel ve Par ringen varede ikke ret længe ; nogen Tid ef
ter skiltes de og forsvandt ind  i Løvet. 

Under hele Parringen gav begge en  ret høj, gryn
tende Lyd fra sig. 

Hunnen var en Del mindre end Hannen ; den først
nævnte var meget lys paa Ryggen,  hvorimod Hannen var  
meget mørk. 

Af Litteratur, der omtaler dette Emne, skal jeg an
føre, a t  i Sveriges og Norges Dåggdjur (1874) af W.  Li l lie
borg, S. 185, anføres i Fodbemærkn ing : " Studer. J. I verus 
har, enl igt benågen uppgift t i l  oss, iakttagit, att honan  

·u nder pamingen ligger på ryggen" . R .  Co llet skriver i 
Norges Pattedyr (1912), S. 6: " Hannen kan  følge Hunnen 
i f lere Timer, hvorefter Parret vandrer rundt h inanden 
i en tæt Kreds under stærk Snøften ; t i l  s idst  fo regaar Par
r ingen, idet Hunnen lægger sig paa Ryggen " .  

Brehms Tierleben a f  Pro f. Dr. Otto zur Strassen, 1912, 
skriver S. 339: "Zur Paarung im F ri.ih l ing" ,  fåhrt Al tum 
fort, " kann  man  die Ige l  i.iber eine Stunde lang umherl aufen 
u n d  sich j agen sehen, wobei sie wie Schweine grunzen ,  
b i s  end lich der Akt  vollzogen wird . Darauf t rennen sich 
beide sofort, und j eder geht seiner W ege" .  Die Gebri.i der 
Mililer behaupten : " Bei der Begaltung legt s ich das Weib
chen, åhn l ich wie das des Bibers, au f dem Rucken " .  
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Disse Udta lelser stemmer a l tsaa ikke overens med min 
Iagttagelse, saa Par ringen maa kunne gaa for s ig paa for
skel lig Maade. 

Denne Iagttagelse, der afviger en Del  fra, hvad man hidtil har kendt 
om Parringen hos Pindsvinet, fremkommer i "Flora og Fauna" efter 
Opfordring fra flere Zoologer, fordi Tidsskriftet udgaar til saa mange. der 
bor paa L a n d e t ,  og derfor let kan faa Lejlighed til at iagttage Pind
svinets Færd. Maaske en eller anden af Læserne har iagttaget Pindsvine
Parring; det vilde da være af Betydning, om vedkommende vilde sende 
Meddelelse derom til "Flora og Fauna". 

Red. 

Botaniske Kauserier. 
Af L. P. L a u r i t s e n ,  Tranderup, Ærø. 

I .  
Paa  min sædvan l ige Middagsrunde en Dag først i Juni 

fa ldt  min Vej, som saa ofte før ,  gennem "Søndenby"  � 
det l il le  Stykke Vej, der fra Mejeriet fører hen til Strand
vejen.  Naar jeg saa t idt  følger netop  denne Vej, er det, 
fo rdi den fører forbi nogle gamle Haver, og netop paa 
saadanne Steder finder man nu  og da  Planter, der  af en 
el ler anden Grund har nogen In teresse. 

Den Plante, jeg den Dag søgte, var R u n d b l a d e t 
M y n t e ( Mentiza rotundifolia L.), let kendelig fra de an
dre danske Myntearter paa de rundagtige, s iddende Blade. 
Planten skal her i Landet være meget sjælden, ja, if l .  Ro
strup skal den kun være funden to S teder, nemlig paa 
Bornho lm og paa Stevns. 

Jeg havde paa dette Sted funden Planten det fo re
gaaende Aar, dog kun i enkelte Eksemplarer. En anden 
sjælden Mynteart, g r ø n M y n t e (Mentha viridis L. -
spicata L.), vokser derimod i rigelig Mængde paa to Ste
der i Nærheden . Begge Arter optræder under Forhold ,  
der tyder paa t idligere Tiders Dyrkning. 

Ogsaa den Dag fandt jeg min Mynte ; men jeg fandt  
mere end den .  - Lige i Nærheden stod  en K o s t b l o m -
s t r e t F u g l e m æ l k (Ornithogalum umbellatum L.)  med 
fuldt udfoldede snehvide Blomster. Syriens Græssletter er  
Plantens rette Hjem. Ved Foraarstid - i Marts - n aar 
G ræsset staar  i sin fulde Frod ighed, breder den sit Tæppe 
a f  kn itrende snehvidt over Sletten , der da  skal være af en  
ganske betagende Skønhed. 

Bibelen omtaler Planten, der i Østerlandene ikke blot 
er  en Prydplante, men ogsaa en Nytteplante, idet Løgene 
anvendes som Fødemiddel .  
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Men ogsaa hos os kan vi altsaa t ræffe " B e t h l e 
h e m s s t j e r n e n " , so m den ogsaa ka ldes. Ligesom 
dens nære Slægtn ing: N i k k e n d e F u g l e m æ l k (0. nu
fans L.) t ræffes den nu  og da ved Gærder i Nærheden af 
beboede Steder - og i Skovene, forvil det fra Haver. Men 
meget almindelig er den vist næppe. 

Medens N i k k e n d e F u g l e m æ l k ynder skygge
fulde Steder og f. Eks. kommer ti l fu ld Udvikl ing i Sko
vene, er Ko s t b l o m s t r e t  F u g l e m æ l k  en Pl ante, der 
absolut  kræver Sol for a t  lwnne udfolde Blomsterne helt . 
Kun paa solaabne Steder breder Blosterets B lade sig stjerne
formet ud,  og det endda kun nogle faa Timer midt  paa 
Dagen, og kun , naar det er  k lart So lskin. Der er paastaaet, 
at den lukker B lomsterne præcis Kl .  4. Saa præcis er  den  
nu  hel ler ikke, men  vist er  det, at den  - hvordan Vej ret 
end er - lukker B lomsterne hen paa Eftermiddagen. 

Denne overordentlige sto re Følsomhed over for Lys
og Temperaturforho ld  er en  af de  mærkelige Egenskaber ,  
som denne Plante er i Besiddelse af .  Følsomheden er saa 
sto r, a t  hvis  man bringer en  fuldt udsprungen B lomst blot 
nogle faa Minutter i Mørke, lukker den sig. 

Denne periodiske Aabning og Lukning af Blomsten 
har naturligvis, som hos andre Planter, der l ukker Blom
sten om Natten og i Regnvejr, den Betydning, at Køns-· 
o rganerne beskyttes mod Kulden ; men hos denne Plante 
har dette Forhold  en ganske særl ig Betydning. 

Skønt Blomsterne er - ganske vist i meget r inge Grad 
- proterogyne, er der i ngen Tviv l om,  at de i det væ
sentlige er selvbestøvende, og her faar det, at B lomsterne 
hyppig aabner og lukker sig, Betydn ing,  idet Støvknapperne, 
der, naar Blomsten er aaben,  er rettet ud t i l  S iden, t ryk
kes ind imod Arret, n aa r  B lomsten lukker sig. - Paa denne  
Maade bringes Støvet h en  p a a  Arret. 

Hvornaar og i hvi lket Øjemed er denne syriske Plante 
kommen her ind  i La.n det? - At den skulde være i nd
slæbt som Ukrudtsplante er ikke sandsynl igt, og der er 
heller ikke særlig Anledning t i l  at t ro, at den er i ndført 
som Prydplante. Den sarte Skønhed hos denne saa over
følsomme Plante kommer hos os med vort ustad ige, veks
lende Klima slet ikke til sin Ret. 

Mon ikke snarere Planten en Gang for Aarhundreder 
siden er indført som Nytteplante? - Mon det ikke var 
Plantens Løg, man havde funden Anvendelse for i Hus
holdningen? 

I Plantens Hjemstavn er dens Løg en yndet Spise, og 
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dens overordentl ig rige vegetative Formering - maaske 
ikke mindst paa so lfat tige Steder - i Forbindelse med 
dens abso lute Mangel paa Evne t i l  vegetativ Vand ring, 
ta ler ikke saa l id t  fo r, a t  den hører til de Planter, der  i 
det 16 .  og 17. Aarhundrede blev indført ti l Europa som 
Køkken planter. 

Da Munkene ved Reformationen maatte forlade K loster
haverne, kom Adelen ind ,  og denne blev meget ivrig for 
at f inde nye Plan ter, som kunde anvendes i Køkkenet og 
i Medici nens Tjeneste. - Nu t ræffer vi i og omkring vore 
Haver d isse hel- og halvforvi ldede Planter ; deres A nven
delse er  forlængst gaaet a f  Brug og maaske helt glemt, og 
kun en  og anden a f  dem har  faaet Lov ti l  a t  forblive in
den for Havegærdet, fordi  den ved s in Skønhed el ler Duft 
har formaaet a t  hævde sig blandt nyere Haveplanter. 

Inden for Havegærdet har vi endnu: J o r d s k o k 
(Helianthus tuberosus), og - maaske vi i et Hjørne a f  en  
gammel Have træffer T o a a r i g N a t l y s (Onothera bi
ennis L.), prangende med sine store, gule B lomster. I 
Midten af det 1 6. Aarhundrede kom den første t i l  Euro pa ;  
først 1 6 18 kom den a nden; begge er de indført so m Køk
ken planter. 

Nu træffer vi som Prydplante i vore Haver : Tropæo· 
lum majus*). Da den 1 684 blev indført t i l  Europa, var  det  
for at anvende Frugterne soln Erst atning for de mange 
skarpe Krydderier, der blev indfø rt fra fremmede Lande. 
Det var Tidens Løsen, a t  mHn selv skulde avle sine Krydde
rier i Stedet for at indføre dem udefra. 

En og anden Gang træffer vi i vore Haver: H j u l -
k r o n e (Borrago officinafis L.), det 16 .  Aarhundredes 
. .  Borasurt " ,  der kunde anvendes baade i Køkkenet og i 
Medicinen - .,Borasvand"  var godt mod Koldfeber. 

Men hvad siger en Nutids-Florist t i l ,  at det 16 .  Aa r
hundredes mest berømte Læge, Hen rik Smid, hold t  .,gule 
Violer"  fo r bedre end de . .  brune, røde, leverfarvede og 
hvide Violer? " - .,Gule"  Violer lyder u nægtel ig noget 
løjerl igt i en Nutidslæsers Ø re. Men de gule Violer var � 
l ige saa l idt som de brune, røde, leverfarvede og hvide 
- heller ikke Violer, men her skjuler s ig to helt and re 
Plan ter, nemlig Gylden l akken (de gule Violer) og Aften
stjernen ( de and re Violer). Ogsaa disse to Planter er  a lt
saa gamle Lægeplanter, der bl .  a. blev brugt mod - ., bul len 
Lever og Nyre" .  

*) T. majus har vist ikke noget anerkendt dansk Navn. Den st11mmer 
iflg. Mentz og Ostenfeld fra Peru. R e d. 
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Naar Dronning Dorothea 1 55 1  skriver t i l  Bi rgitte Gøye 
om blandt  "andre gode Urter " ogsaa at sende hende 
"Gulefio l ", saa er det  s le t  ikke V ioler,  men Gylden lakker, 
Dronningen ønsker. De egentlige V ioler blev slet ikke 
anvendt i Medicinen; dog var "Trefoldighedsurt" (St i f
moderblomst) god mo d Kneb hos smaa Børn og mod 
Angina - hos Svinene .  

Her paa Egnen har Navnet "gule Violer" fo r Gylden
lak morsomt nok ho ld t  sig, l igesom man t idl igere, da  Af
tenstjernen endn u  var a lmindelig i Haverne, ka ldte denne 
for "b laa Violer " .  - Faa tænker paa ,  a t  d isse to Navne 
e r  de rigtige, gamle Navne paa de paagældende Planter  
f ra den Gang - for Aarhundreder s iden - da disse to 
Planter var ansete Lægepl an ter. 

Mindre Meddelelser. 

Vaar-Brunrod (Scropularia vernalis). Ved "Naturhistorisk For
ening f. Loli.-Fistr. "s El<skursion 13fo 1923 fremviste og uddelte Dr. Jo
nas Olsen, Nykøbing, nogle Eksemplarer, som han havde taget ved 
Halsteinborg; Lærer Møller smstds. meddelte, at han for nogle A ar 
siden havde set den i Pederstrup Have paa Nakslwv-Egnen og Lærer 
Saunte, Maribo, at der i Aar var et kraftigt Eksemplar i hans Have. 

L. Kring. 

Den grønne Frø er almindelig i Brædstrupegnen i Mosehullerne. 
Den fanges let paa Krog, omviklet med en rød Traad til Madding, sær
lig naar den sidder paa Land, og man kan komme til at vifte den om 
Næsen med det røde. Den er meget vanskelig at fange med I<etser, sky 
som den er, da den straks forsvinder i Dyndet, saa snart man nærmer 
I<etseren. 

O. V. Bertelsen. 

Fugle og Dagsommerfugle. I Anledning af Bemærkningerne 
"Flora og Fauna" om Fugle og Sommerfugle meddeles følgende. 

Den 2lf5 1 9 1 9  forfulgte en Bekendt al mig en Citronsommerfugl. 
Da kom pludselig en Solsort i Glideflugt og snappede den lige foran 
ham. 

O. V. Bertelsen. 

Hugormen. Den 30. August fangede jeg i Himmelbjergegnen en 
dræglig Hugorm, som lige havde skiftet Ham. Denne laa ved Siden af 
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Dyret. Natten efter fødte Hugormen en fuldbaaren Unge i den Flaske, 
som den stod i. Hamskilte saa tæt op mod en Fødsel er næppe sæd
vanligt. 

Naar jeg lod Hugormen stikke Hovedet op af Flasken og ved et 
let Tryk med en Finger paa Dyrets Nakke holdt det fast mod Flasl<ens 
Munding, fik jeg altid Hugormen til at bruge Gifltænderne. Disse var 
en Smule forskellige i Størrelse. De brugtes dog begge, men ikke sam
tidig. Hugormen retlede kun een Tand frem ad Gangen. Tanden og 
den trekantede Hudfold lignede næslen et Ben, der spænder en Kjole 
ud. Den sl<iftede nogenlunde regelmæssigt med Tænderne. 

Slap -jeg Hugormen, trak den sig straks ned i Flasken. Dyret var 
øjensynligt bange. 

J( ay Petersen. 

Spætmejsen. Der var i Dag - 20. Februar - mange Spætmejser 
i Marselisborg Skov. De kaldte paa hinanden med en høj, kraftig, fløj
tende Lokketone: "vi-vi-vi-vi ". Det var pudsigt at se dem kaste 
deres Gødning, mens de sad paa Træstammerne med Hovedet nedad. 
Den for som et· Projektil et Stykke opad, inden den i en Bue dalede 
ned. - Meget praldisk l 

K a y Petersen. 

Fra Nørholm Skov. l Pinsen 1 923 besøgte jeg N ø r h o l m Skov 
ved Varde Aa for at se efter Biller i Vand. Vejret var jo ret ubehage
ligt, Regn (Sne paa Fyn) og høj Vandstand i Aaerne. Naar Arbejdet 
ude paa Engene blev for vaadt, maatle man en lille Tur i Læ for Regn 
og Blæst, og der var da Lejlighed til at se efter Luftens Insekter, der 
halvdøde af Kulde hang rundt om paa Græsstraaene, hvor de kunde 
tages med Fingrene. 

Da jeg l. Pinsedag tilbragte en halv Times Tid i Læ ved Skyde
banen ved L i n d i n g b r o, samlede jeg nogle faa F l u  e r og en enkelt 
B l a d h v e p s. Der var ialt 6 Stk. af Slægten Rllamphomyia. Af disse 
var de 2 ganske almindelige, men de 4 andre fordelte sig saaledes: 

Rhamplzomyia vesiculosa Pall. l Han. Tidligere var kun kendt 
2 Hunner her fra Landet; den ene taget af E s b e n- P e t e r s e n ved 
E s b j e r g ( L  u n d b e c k: Di pl. Dan. III, Side 49). 

Rlz. conformis Kow. 2 Hunner. Tidligere kun kendt i et enkelt 
Stykke fra S i l k e b o r g ,  taget af A x e l P e t e r s e n. ( L  u n d b e c k: 
Dip!. Dan. III, Side 51). 

Rh. vespertilio. Zett. l Hun. Arten er her i Landet hidtil kun 
kendt i et eneste Stykke (l Hun) taget af E s b e n- P e t e r s e n ved 
S i I k e b o r g. Da Dipt .. Dan. III udkom, var Arten ukendt; Meddelelsen 
om Fundet staar i "En! Medd.", IO. Bind, Side IOS. 

Bladhvepsen viste sig ogsaa al være noget mærkeligt: 
Xyela julii. B reb. Arten er hidtil kun laget i Nordsjælland i Tisvilde. 
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Jeg har selv været med at tage den paa en af de sædvanlige Foraars• 
ture, som Entomologerne fra Kbhvn. plejer at gøre i April Maaned h veJ t 
Aar. Det Aar var Flold(en af Entomologer slor (Dr. N i e l s e n og 
O l u f J a c o b s e n var begge med). Nogle al os stod sammen med 
Dr. N., da han bankede et Fyrretræ og fik de første i Paraplyen. - Jeg 

'tog mit Eksempl. ved L i n d i n g b r o paa en ganske lignende Lokali
tet, blandet Bestand al Fyr og Birk. Denne ganske lille Hveps er for
synet med en meget kraftig Læggebrod. Der vides intet om, .hvor 
Larven opholder sig, eller om, hvorledes den ser ud. Vi gisnede i 
Tisvilde paa, al Larven maaske minerede i Fyrrenaale. Der er ikke no
gel ved dette første jyske Fund, der taler mod denne Antagelse. 

G e n t o f t e ,  28h 1 923. j. P. Kryger. 

Musvitten. l Sommeren 1 9 2 1  havde jeg en Musvitfamilie boende 
en Mejsekasse, men i 1 922 havde Skovspurvene taget Boligen i Be

siddelse, hvorfor jeg lavede en ny Kasse forsynet med aftageligt Laag, 
saa jeg let kunde undersøge Kassens Indhold. I det tidlige Foraar 
byggede Musvitterne Rede og udrugede IO Unger. l Begyndelsen var 
jeg meget forsigtig for ild(e at forstyrre Fuglen under Rugningen; men 
da Ungerne var halvstore, opdagede jeg, at min Forsigtighed var over
flødig. Fuglen opfølle sig som en rugende Due, den pustede sig op, 
slog med Vingerne og huggede med Næbbet i Kassen saml bed i en 
Pind, jeg holdt ned til den. En Gang tog jeg den op og saa paa den, 
og da jeg satte den ned, begyndte den igen sine Forsøg paa at for
skræld(e mig. Men det interessanlesle saa jeg, da Musdtten, eller al 
det �ørsle Kuld Unger var store, log fat paa Redebygningen anden Gang. 
Jeg saa daglig ned i Kassen, hvor Redematerialet stadig forøgedes, og 
det undrede mig, at det hele saa saa uordentligt ud, og endnu mere for
undret blev jeg ved en Dag at opdage fire Æg, sl(jult nede i Bunken af 
Haar og Mos. Næste Dag var der 5 og en Dag senere 6 Æg, stadig 
fuldstændig tildækkede, og saaledes hengemles Æggene, til der i alt var 
9 Styld(er, og Rugningen kunde begynde. Ogsaa disse Unger blev store, 
saa dette ene Musvitpar lik i een Sommer opfostret 19 Unger. 

Nu i 1 923 maalte jeg smide Skovspurvene paa Døren, og 3 Dage 
efter havde Musvitterne lagt det første Æg. Jeg har atter iagttaget, hvor
ledes Æggene blev hengemte i en uordentlig Bunke Redemaleriale. 

O u s a g e r  S k o l e  pr. Lejre, d. 19. Juni 1 923. 

A Kristensen. 

Solsorten. Vi har her i Haven et Par Solsorter, der i Fjor byg
gede i en Vinduesfordybning i en Mur, der grænser op til Haven l 
Fjor Sommer ynglede de ikke mindre end 4 Gange. Da det tredie 
Hold Unger havde forladt Reden, blev denne revet ned, men straks blev 
en ny byggel paa samme Sted og et nyt Kuld udruget. 
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Hannen er meget stridbar. Rimeligvis opfatter den sit Spejlbillede 
H uset s Ruder som farlige Rivaler, med hvem den fører voldsomme 

Kampe. Daglig kan vi se og høre den banke paa Ruderne med Næb
bet, ofte flagrer den ind mod dem, bearbejdende dem med Næb, Kløer 
og Vinger. Ofte væl<kes vi tidlig om Morgenen af dens Banken -
snart paa Kældervinduerne, snart paa Verandavinduerne og snart paa 
Tagvinduerne, men ogsaa senere paa Dagen kan den "optræde". I Aar 
bygger den i en Tjørnehæk og har allerede (2°/4) ret store Unger. 

O. V. Berthe/sen. 

Litteratur. 

C. Jensen: Danmarks Mosser (2den Del). (Udgivet paa Bekost
ning af Carlsbergfondet). I Aarel 1915 udkom 1ste Del af "Danmarks 
Mosser", og med den store og smukt udstyrede 2den Del, der nu fore
ligger, er et Hovedværk i dansk botanisk Lilleratur afsluttet. Der er god 
Grund til al lykønske Forfalleren til, al del er lykkedes ham al fuldføre 
delle store Arbejde, og der er ligesaa god Grund Iil at glædes over, al 
el saadanl Værk har kunnet udgives her hjemme. "Danmarl<s Mosser" 
staar i enhver Henseende fuldstændig Maal med de allerbedste bryologi
sl<e Værl<er, der overhovedel findes. 

Den foreliggende Bog handler om de Planter, man populært plejer 
al kalde Bladrnosserne. Den giver for det første en fuldslændig og ab
solut paalidelig Oversigt over alle Arter, Varieteter og ejendommelige 
Former af disse Mosser, der hidtil er fundne her i Landet, for alle 
sjældnere Formers Vedkommende ledsaget med nøjagtig Angivelse af 
Findesteder. For det andet indeholder den udførlige og overordentlig 
omhyggelige Beskrivelser og Beslemmelsestavler. Disse Beskrivelser er 
hævede over enhver Ros; jeg !<ender overhovedet ildce noget bryologisk 
Værk, hvor der saa skarpt og sikkert er skelnet mellem væsentligt og 
uvæsentligt som her. 

En Omstændighed, der har gjort og stadig gør den nøjagtige Be
stemmelse af visse Mosser saa forholdsvis vanskelig, er den store Va
riation indenfor samme Formgruppe og den deraf følgende Uendelighed 
af Arter og Varieteter, der efterilaanden er bleven opstillet. Det er en 
kendt Sag, al C. Jensen ikke ser med blide Øjne paa denne ofte ret 
meningsløse Artsfabrikation, og del er en ren Fornøjelse at se, med 
hvilken Elegance han tager Livet af en hel Del af disse højst tvivl
somme Arter. Med stor Tilfredsstillelse - jeg kunde fristes til at sige 
Skadefryd - noterer jeg f. Eks., at Neckera Philippeana Br. et Sch. bli
ver undlivet baade som Art og Varietet, og· at Hypnum hians Hedw. 
ikke faar synderlig blidere Medfart. 

8 
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Som gammel Mossamler kan jeg ikke lade være med en vis Ve
mod at tænke paa, hvor meget lettere og morsommere det hele vilde 
have gaaet for mig i mine unge Dage, hvis jeg havde haft et Værk som 
"Danmarks Mosser" at søge til. Jeg vil haabe, at de yngre Bryologer 
rigtig vil skønne paa, hvilket uvurderligt Hjælpemiddel de har faaet. 

Mellem Apothel<er C. Jensen og en Del Botanikere, der staar 
"Flora og Fauna" nær - foruden Undertegnede Folk som Jeppesen i 
Ranum , P. M. Pedersen i Bramminge, P. J. Lund i Hjørring o. fl. -
har der i mange Aar været et snævert Samarbejde. Vi har god Grund 
til at være m eget taknemmelige imod ham; han har aldrig skyet nogen 
Ulejlighed, naar det gjaldt om at hjælpe os til Rette, og hans Afgørelser 
har altid været hævede over al Kritik. Men samtidig maa vi vel ogsaa 
i al Beskedenhed have Lov Iil at nævne, at vi har givet n oget til Gen
gæld. Selv en flygtig Gennemgang af "Danmarks Mosser"s Spalter vil 
vise, at der gennem os virkelig er tilført Materiale af Betydning. 

Albert Jensen. 

Ad. S. Jensen: Naturforskeren Otto Fabricius. Den 20de Maj 
1922 var det hundrede Aar siden Otto Fabricius døde. I den Anledning 
har Professor Ad. S. Jensen skrevet ovennævnte Afhandling, som sam
men med et Par andre (af Bjørn I<ornerup og Schultz Lorentzen) udgør 
et stateligt Mindeskrift om den store Naturforsker. 

Otto Fabricius var Theolog. Han virkede som Missionær i Grøn
land (Frederil<shaab) i fem Aar fra 1 768 til 1 773 og var derefter Præst 
forskellige Steder her hjemme. Under sit Ophold i Grønland - for 
Resten ogsaa senere - drev han zoologisl<e Studi�r. Hans Hovedværk 
er " Fauna Groenlandica", en Bog paa 46S Sider. Deri beskriver han 
473 Dyrearter, af hvilke omtrent 1 30 var nye for Vidensl<aben. Allerede 
delte er jo en betydelig Bedrift; men det er dog paa ingen Maade det 
mest imponerende ved Sagen. 

Professor Jensen hævder med Rette, at det er som B i o l o g ,  
Fabricius har sin særlige Betydning, og fremfører i sin prægtige Af
håndling en Mængde Eksempler paa hans enesiaaende Evne til at se 
og forstaa, hvad han saa. Han var i den Henseende saa absolut forud 
for hele sin Samtid, at det vel egentlig først er i den sidste Mennesl<e
alder, man rigtig har kunnet forstaa hans Storhed. 

Hans Hjælpemidler til disse Undersøgelser var højst tarvelige. Hans 
Arbejdsrum var en Eskimohytte, hans Belysning en Tranlampe. Han 
ejede ikke noget Mikroskop, .og hans Bibliothek bestod af een Bog, nem
lig Linnes "Systema naturæ" . . Men han kunde ro i Kajak, og han 
havde vænnet sig til at leve som Grønlænder m ellem Grønlænderne. 
Det gav ham en Fordel, som han fuldtud forstod at udnytte. 

Som Eksempel paa, hvad Fabricius har brugt sine Øjne til, skal 
jeg her nævne nogle af hans Iagttagelser om Hvaler: 

Han er den første, der har fastslaaet, at Grønlandshvalen lever af 
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visse ganske smaa Krebsdyr. Senere Undersøgelser, a f  hvilke der ikke 
er  mange, har ganske bekræftet Rigtigheden. 

Det er ham, der først har oplyst, at Hvalerne i le k e sprøjter Vand 
ud gennem Næsen, men at den tilsyneladende Vandslraale skyldes de
res fugtige Aande. Om dette har der til lige til vore Dage siaaet en 
stor Strid blandt de Lærde. Denne Strid maa nu siges at være endt 
med det Resultat, at Fabricius har Ret. 

Han har givet en nøjagtig Beskrivelse af Pukkelhvalernes højst 
ejendommelige Lullspring; denne Beretning er ofte siden stemplet som 
den rene Fabel. De nyeste Undersøgelser giver ham fuld Oprejsning. 

Han har først set Finhvalernes Strubefurer og givet den rigtige 
Foridaring af deres Betydning. Den samme Foridaring blev fremsat saa 
sent som i 1 893 af en fremragende tysk Zoolog i den Tro, at det var 
noget helt nyt. 

Og endelig er han den første, der har set den mærkelige Ting, at 
Hvalernes Unger fødes med Halen først. 

Jeg l<an naturligvis ellers ikke gaa ind paa de mangfoldige Vid
nesbyrd om Fabricius' enesiaaende Iagttagelsesevne; men jeg haaber at 
have gjort adskillige al dette Tidsskrifts Læsere saa nysgerrige, at de 
faar Lyst til at stifte Bekendtsl<ab med selve Afhandlingen. De vil ikke 
fortryde det. 

Helt ejendommeligt er det at læse om den Dom, som C. C. A. 
Gosch, den danske Zoologis bekendte Historieskriver, i 1 875 fælder over 
ham. Gosch skriver følgende: "Ingensteds i ndlader han sig paa Zoolo
giens højere Opgaver, og hans Arbejder have Værdi alene for Arts
kundskaben". 

Professor Ad. S. Jensen fortjener megen Tak, fordi han grundigt 
og uigendriveligt har stemplet disse taabelige Ord, som de fortjener, og 
gengivet Otto Fabricius den Plads i Ræld<en af vor store Naturforskere, 
som med Rette tilh ører ham. 

Albert Jensen. 

A. E. Brehm: Mennesl<eaberne. Med Tillæg: Nyere Iagttagelser 
over Menneskeaber. Udgivet al Carl Neumann. Oversat af J. P. I<ryger. 
Dantur & Stangcs Fol iag, I<bhvn. 1 923. Pris I<r. 3 50. 

I denne smukt udstyrede Bog fortælles livligt og interessant om de 
fire Mennesl<eaber: Gorilla, Orang-Utan, Chimpanse og Gibbon. 

Egentlig er det overflødigt al anbefale et Værk al A. E. Brehm. 
Alle, der har givet sig af med Zoologi, kender ham som den geniale 
lagttager og fortræffelige Meddeler af sine Iagttagelser. 

"Menneskeaber" indeholder foruden A. E. Brehms egne Beretnin
ger ogsaa hvad andre udmærkede Forskere og Jægere har lortalt om 
deres Iagttagelser af disse mærkelige Dyr, dels fra de Egne, hvor 
Menneskeaberne hører hjemme, og dels fra Zoologiske Haver og andre 
Steder, hvor man h ar hall dem i Fangensl<ab. 8* 
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Der findes en Rældæ u dmærkede Billeder - alle efter Fotografier 

i Bogen ; særlig lægger man Mærke fil den l<æmpemæssige Gorilla
han, hvis Billede ogsaa er brugt som Tilelbillede. 

I "Tillæg" berettes om de nyeste Iagttagelser over Menneskeaber 
f. Eks. "Gorillaen Mpungu" i Berlin og "Intelligensprøver med Chim
panser". Det er forbausende Resultater, der opnaaedes med disse de 
mest intelligente af alle Mennesl<eaber. W o l f g a n g K ø h l e r siger i 
sin Bog : "Intelligenzprilfungen a.n Menschenaffen", fra hvilket Værk 
en Del af Bt!retningerne er hentet: "Chimpansen udviser forstandig Op
førsel paa samme Maade som Menneskene" og : "Den Kløft, som skiller 
Mennesket fra Dyret er der stadigvæk, men Grænsemuren mellem In
stinld og Forstand er for stedse sunket sammen". Naar man har læst 
"Menneskeaberne", er man ild<e utilbøjelig til at give Wolfgang Køhler 
Ret. -

V. Sigfred Knudsen. 

A. Kløeker : Dansk ornithologisk Exl<ursionsfauna. G. E. C. 
Gads Forlag, Kbhvn. 1 923. 6 1  Sider. Pris Kr. 2,50. 

Et lille pænt udstyret Helte, let at have i en Lomme og indehol
dende Nøgler til Bestemmelse af �aa godt som alle vore Fugle. 

Hermed er sikker t et Ønske hos mange fugleinteresserede opfyldt. 
Det undrer mig blot, at en Fugl som H e d e h ø g e n - ogsaa 

kaldet Enghøgen eller den graa Kærhøg -, der n u er vor alminde
ligste Kærhøg og udbreder sig stærkt i .Jylland, er udeladt. Den burde 
have været med. Det havde været bedre at udelade B i æ d e r ,  R o -
s e n s t æ r o. a. rent tilfældigt forekommende Fugle. 

V. Sigfred Knudsen. 

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisl< Forening for Jylland. 
Ny Medlemmer: 

Tandlæge Frithiof Not dstrøm, Stocl<holm. 
Assistent O. Lundblad, Experimentalfiiltet, Stockholm. 
Seminarielær\!r Th. Egebæk, Haderslev. 

Artilder og Meddelelser til "Flora og Fauna" bedes sendt til 
V. Sigfred Knudsen, Villa "Fyen", Aarhus. 
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Bidrag til Forstaaelse af Fuglenes · 

Flugt. 
Af K a y P e t e r s e n .  

Naar jeg har set en Agerhøne bl ive ramt af et Skud 
Hagl og falde død t i l  Jorden, har jeg stundom tænkt  p a a  
d en  siaaende Modsætn ing mel lem den  rappe Fart, · som 
pludselig standser, og det bratte Fa ld .  Det er, l igesom 
den standsede F ugleflugt tydel ig opløses i sine Bestand
dele: Stign ing og Fremdrift. Ved  Stigning ska l her  dog 
ikke blot forstaas en  virkelig Bevægelse opad,  men ogsaa 
Udl igningen a f  Fa ldet  paa Grund af Tyngdekraften.  Til
syneladende er det en meget betydel ig  Del af Vingeslagets 
Kraft, som medgaar t i l  Stigningen eller til at holde F uglen 
oppe, og dog er Kraftforbruget sikkert m indre, end man  
straks v i l  tænke sig. Kun Opflyvningen viser sig a t  være 
forholdsvis svær og kræver særl ige Anstrengelser. 

Naar en Drage skal sættes o p  imod svag Vind, maa  
man løbe med den ,  i ndt i l  den har hævet s ig  et Stykke. 
En Del af Luftmodstanden skal løfte den, og Resten vir
ker som Træk i Snoren. Vi maa holde fast paa, a t  Luft
modstandens Resultant kan opløses · i en opadgaaende Kraft 
og en bagudrettet Kraft, der modvirkes ved Træk i Snoren .  
A l tsaa faar  v i  B læsten el ler den Modvind, v i  selv skaber 
os,  so m løftende Faktor .  

En Flyvebaad, der sættes i Gang, begynder med en  
Sej ltur for Luftskruen ; dernæst d rejes Planerne, saa a t  
Ha len  synker, og saa  gaar de t  tungt opad ,  men ide t  Baa
den hæver sig, begynder Motoren a t  trække bedre, th i  
Baaden hviler n u  .paa den sammenpressede Luft skraat 
foran Planerne (d.  v. s. synker nu  paa Grund  a f  Tyngde
k raften gennem maskin- og vægtpresset Luft). Luften 
bærer en Del a f  Maskinens Vægt, og mere af Motorkraften 
frigøres t i l  F remdriften. Det ses tydeligt, at Farten vokser, 
endda ret pludsel igt, og den gør yderligere Stigning lettere. 

Dette forklarer, hvorfor det er saa svært for F uglene 
a t  komme op i Luften ,  og  hvorfo r  en Fugl flyver bedre, 
naar  den har n aaet en  vis Hastighed.  

M a a g e r n e flyver op fra Vandet med et ekstra sto rt 
Vingeslag,· idet de begynder med højt hævede Vinger. Se
nere ror de sig nok saa mageligt frem i Luften . Vi  maa 
her som stadig senere se bort fra, a t  Fotografi viser langt 
større U d s lag i Vingebevægelserne, end vort Øje opfatter. 
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Vi  ser Mellemsti l l ingerne bedst og o pfatter F lyvebevægel
serne som en Række Led a f  disse. Det er  noget l ignende  
som ved  So lspek tret, hvor  vi ser Mel lemfarverne tydeligst 
og  næppe bemærker de  Farve r, der l igger Ultrafarverne 
nærmest. 

Hvad der gælder Maagerne, passer ogsaa paa T e r 
n e r n e. Hos disse er  den første Flyvebevægelse endda  
særl ig yndefuld, fo rdi Vingerne føres s aa  elegant, og fordi  
Liniespi l let i V ingernes stumpe V inkler er en Øjenslyst. 

S p u r v e n begynder F lyvningen med et  Opspring, 
den samme Bevægelse, som man kan se D u e n udføre 
fra sit Plyvebræt. Spurven dukker sig, sætter fra og faar  
i Springet den  Fart ,  der er  fornøden t i l  a t  lette F lyvningen. 

S .t o r k e n ,  der j ust ikke er nogen Springer, udfører 
med udbredte V inger en  Række Hop hen ad  Jorden,  inden 
den faar  frigjort Motorkraft nok t i l  V ingeslagsflugten.  En
gang har jeg se t  en  forskrækket Stork smaatrave ud  ad  
Porten t i l  e n  fir længet Bondegaard og  først flyve op  uden
for. Den kunde aabenbart ikke tage Stigningen fra Gaards
pladsen op  over Tagryggen. Lad os sige, a t  der k unde  
ikke " faa  Luft nok under  Vingerne " .  Det er et ganske 
godt Udtryk for, at den ikke kunde komme t i l  a t  udnytte 
Luftens Bæreevne. 

E d e r f u g l e n viser en  nydel ig Overgang mel lem 
Svømning og Flugt. Først ror den frem med vældige 
Aaretag, og saa begynder Vingerne a t  svirre, mens den  
stadig træder Vande  for fuld Kraft. Derpaa ser man  Bry
stet l angsomt hæve sig og Skruen fremdeles arbejde vold
somt under Agterspejlet. Omsider b l iver den  k lar af Van
det, og d a  gaar  der l igesom et Ryk igennem F uglen, der  
n u  faar  fu ld  Far t  frem paa de korte Vinger. Ederfuglen 
har en stærk Motor, men smaa Vinger, og derfor kommer 
den ikke i rigtig F remdrift, før  Luftmodstanden løfter den.  

L a p p e d y k k e r e n kommer t i l. ·vejrs paa en  l ig
nende Maade, men den har  sit Tyngdepunkt fo r langt bag 
Ophængningspunktet, hvorfor Kropppen hænger ned.  Gan
ske vist søger den at rette s ig op ved at strække Halsen 
stærkt frem og nedefter, og desuden faar den Hjælp dert i l  
a f  Luftmodstanden, der søger at rette Kroppen op. Dens 
F lugt b l iver imid lertid b lo t  et  fo rtsat mislykket Forsøg paa  
Opstigning uden  nogensinde helt a t  naa  t i l  a t  lægge Ho
vedkraften i F remdriften .  Intet Under, at dens Flugt er tung. 

Helt anderledes er S v a n e n .  Ganske vist har  den 
store Vinger, men som Bæreplaner er de smaa i Forho ld  
t i l  Kroppens Vægt. Derfo r  kræver Opflyvningen sto r  An-
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strengelse. Naar  Svanen flyver op  fra Søen el ler den Dam, 
hvori den har  sit Ti lhold ,  sætter den en  mægtig Vandf lade 
i Bevægelse. Den svømmer og sparker et langt Kølvand 
bag sig, men desuden pisker den Vandet med Vingerne. 
Den slaa r  saa haardt, at Slagfjerene krummes paa Vandet, 
ja, man kan egent l ig godt sige, at den i nogle Øjebl ikke 
staar med Vingespidserne paa Vandet. Det løfter i hvert 
Fald mere end Vingeslag i Luften alene. 

M u r s v a l e n har overordent l ig svært ved at flyve 
op fra jævn Jord. Meget o fte lykkes det slet ikke, og den 
lægger sig da  og t aber Modet .  Dens meget korte Ben 
giver den ikke Mulighed for Spurveopspring e l l e r  Storke
hop; men en  anden medvirkende Grund til Selvopgivelsen 
l igger sikkert i ,  at Vingerne som Bæreplaner betragtet er 
for store i Forhold  til Vægt og Muskelkraft. Det at føre 
Vingeslaget virkningsfuldt nok kræver større Arbejdsydelse, 
end Mursvalen kan præstere. Fuglen er nemlig fortrinsvis 
bygget ti l Sejlf lugt og Gl ideflugt .  Dens Type er den yder
ste Konsekvens af Svaletypen. Mursvalens natu rlige Igang
sætn ing er at kaste sig ud  fra Muren ,  hvorpaa den hæn
ger, og lade Tyngdekraften give sig Fart t i l  Gl ideflugt og 
senere Vingeslagsflugt 

S n e p p e n er  en Mester i stejl og hurt ig Opflyvn ing, 
hvi lket beror paa,  at den baade har  en  l ang og spids For
vinge (den forreste Del af den udspændte Vinge) og t i l
l ige en kort, bred og a frundet Bagvinge (den bageste Del 
a f  Vinge.n) .  Denne Vingetype mul iggør, at hver Vinge 
bliver udpræget dobbeltvirkende, giver kraft igt Nedslag 
med Forvingen,  mens Bagvingen samt idig løftes, saa  at 
denne kan give et blødt Nedslag, medens Forvingen føres 
op.  Denne Arbejdsmaade gør St igningen jævnere og l ettere. 

Opflyvningens vanskelige Kunst har sikkert præget de 
F ugle, som har svært ved at gennemføre den. For mig 
er det i den Henseende overbevisende, at de Fugle, der  
t rykker s ig i F are, oftest har  tung Opflyvning : Agerhøne,  
Fasan o .  s .  v.  Dog mener jeg ikke, at  denne særlige Op
førsel udelukkende skyldes tung Start. Det er  rimeligt, at 
Ti l l id t i l  Forsvindingsfarver o. l. spil ler ind  med. 

Den egentl ige F lyvning er en sammensat Foreteelse. 
Man har i nddelt den i Vingeslagsflugt og Svæveflugt ,  hvi l 
ken sidste omfatter baade Glideflugt og Sej lflugt Under 
Glideflugten giver Tyngdekraften A rbejdskraft ,  hvo rimo d  
Vinden leverer denne under Sejlflugten.  Under F lyvningen  
veksler d en  e ne  Flyveform med den  anden i skiftende Or
den, og ofte kan det være umuligt at a dskil le dem. 
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Det er Regel , at Vingefladen ikke fuldt u d  kan  vokse 
j samme Forho ld  som Vægten, th i  ved forøget Størrelse 
vokser Rumfang og dermed Vægt med tredje Potens, mens 
Flademaal  . og dermed Vingefang kun øges med anden 
Potens. Deraf følger, a t  Smaafugle gennemgaaende har  
store Vinger i Forhold  t i l  Muskelstyrken .  Det  giver for
holdsvis l angsom Fart i Vingeslagsflugt En B o g f i n k e 
kan  flyve i taale l ig jævn Vingeslagsflugt - og so111 Unge 
kun  i denne F lugtart -; men har  den trav lt, s laar den,  
som saa mange andre smaa Fugle, over i en F lugtform,  
der passende kan  kaldes F inkeflugt (Luftgalo p), fordi  den 
er særlig karakteristisk for a l le Finker. F remdriften sker i 
Flugtbuer med kort Til løb paa spi l lende Vinger efterfulgt 
af et .. Spydkast" med sammenfo ldede Vinger. Denne F lugt 
er  der god Fart i .  Da Fuglen er let i Forhold til Vinge
fanget, b liver det rimeligt, at den faar  en stærkt forøget 
Luftmodstan d  at overvinde, hvis Farten sættes op. Det 
kan blive for haardt som regelmæssigt A rbejde betragtet, 
men ved Indførelsen af Spydkastet, sl ipper F uglen for e n  
stor  Part a f  Modstanden,  og  da  Spydkastets B a ne e r  me
get længere end Til løbets, hviler Fuglen forholdsvis længe 
mellem hver Anstrengelse. Finkef lugten er al tsaa økono
misk for Smaafugle. 

K r a g e n kan tages som Type paa den jævne Vinge
slagsflyver. Naar  den flyver ud fra Skoven o m  Morgenen 
og n avnlig, n aar den flyver hjem om Aftenen ,  kommer 
den i rolig, regelmæssig Flugt med ihærdige Vingeslag. 
Hvis derimo d  Kragen ,  som er en  klog Fugl ,  om Vinteren 
ved Stranden tager Konkurrencen op med Maagerne, ser 
man tydeligt, at den langt fra kan følge disses Præstationer 
i Svæveflugt Ikke desto mindre kan Kragen go dt for sin 
Fornøjelse tage sig en ha lv Times Glide- og Sejlflugt, naar  
den f inder en passende " Glidebane" .  Lige .over for m in  
dagl ige Virkeplads l igger en høj Skolebygning, der har  
Vinden frit i nd  fra Vest. En Del af Luftstrømmen presses 
da  op langs Muren og op over Taget og videre højere op. 
Derved opstaar  der en Sugning paa Læsiden af Taget. 
Mere end  en ha lv  Snes Gange har jeg set en Krage op
dage disse i nteressante Strømforhold i Luften og begynde 
paa at lege i dem. Det foregik paa den Maade, a t  Kra
gen fløj op langs Tagsiden i Læ, hvorpaa Lu fttrykket fra 
Luvart kastede den højt  op i Luften som en Bold .  Det 
blev en k raftig Sej lflugt lænsende for Vinden. Deroppe i 
Højden blæste Kragen et Stykke til bage, vendte, gik ned i 
Gl ideflugt og strøg med Suget atter op langs Taget i Læ. 
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Saadan blev den ved med Gang paa Gang a t  flyve i Hjul 
næsten uden a t  bruge Vingeslag. 

Forudsætningen for Kragelegen var en kraftig B læst. 
Mursvalen udfører sine Luftgl idninger uden Hjælp af Vin
den.  Med Finkeflugten har Mursvalens Flugt den Lighed, 
at Ti l løbet er fæl les for dem begge, men medens Finkerne 
fortsætter med Spydkastet, efterfølges Mursvalens hurtige: 
Fl imren a f  en elegant langsom Svæven . . Der f indes næppe 
nogen hjemlig Fugl, som er bedre bygget til Gl idef lugt 
end netop Mursvalen. 

Gl idn ing kan man studere paa Papi rmodeller. I sit 
Væsen er Glidning n aturl igvis blo t  et forsinket Fald ,  og 
dette bl iver langsommere, i jo f ladere Bane Gl idningen 
udføres. Gl idning i vandret P lan er umul ig. Jo nærmere 
Banen kommer det vandrette Plan, des større bl iver Fa
ren for, a t  Glideren sakker igennem og falder ned i en 
stej lere Bane,  saaledes som D o b b e l t b e k k a s i n e n 
gør det  med Vilje. Hvor  Grænsen ligger, kan ikke let af
gøres, men den l igger øjensynligt et Sted nede paa de  
meget spidse Vinkler. Alt , hvad  de r  bremser under Flug
ten u den samtidig a t  kunne udnytte Luftmodstanden ti l  
Stigning, forøger denne Grænsevinkel .  Derfor er det tydeÆ 
l igt, a t  den bredbarmede E d e r a n d maa sakke igennem 
før den slanke Mursvale .  Denne har ydermere lang For
kant  i Vingen, hvilket ogsaa bidrager t i l  at give ringe 
B anehældning, fo ruden at den giver Stabi l itet. Gl iderens 
Vægt paavirker derimod ikke Banehældn ingen. Hej ren og 
M ursvalen kan glide i l ige flade Bane r, men Hejren faar 
langt større Fart. Den lette Mursvale svæver l angsomt  
frem.  Naa,  d e t  er  vel heller ikke godt a t  stryge i gennem 
Myggesværmene med a l t  for stor Fart. 

Mursvalen kan forlyste sig flere Timer paa saa l i l le 
et Flademaal so m 1/z Td. Ld. Paa saa snæver Plads er 
Betingelserne for Sejlflugt i Regelen ikke gode. Man ser 
da ogsaa, a t  Mursvalen stadig fornyr sine Tilløb. Derimod 
kan  baade Musevaagen, Hej ren, Storken og  flere andre 
store Fugle kredse længe uden Vingeslag, og  de kan svæve 
timevis med forbavsende ringe Bevægelse af Vingerne. 
Lærken k redser ganske vist ogsaa ; men den  skr uer sig op  
i meget . snævre Kredse og a rbejder som en Bælgetræder. 
Det maa altsaa have noget at sige, a t  Kredsene er sto re .  
Vi  er her  inde paa den v irkelige Sej lf lugt, der u dnytter de  
bølgende Bevægelser i Luften, Vindens Uregelmæssighed 
og de opstigenrle Luftstrømme. Saadanne Luftstrømme 
opstaa r  paa mange Steder, hvor  Luftens Opvarmning fra 
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Jord el ler Vand b liver uregelmæssig. Man kan l idt  se det 
paa den Pl imren, der bliver i Luften, hvo r  den opvarmes 
forholdsvis stærkt (Lokesæd). Luften er i So lskin varmere 
over en Brakmark end over G ræsmarken ved Siden af. 
Der kan være meget varmt i Klitterne og endda ret køl igt 
over Havet udenfor. Den a l lermeste Uro i Luften skyldes 
sikkert , at det Terræn, Vinden blæser over, er  saa ujævnt : 
Skove, Bakker, Dale, Byer, enkelte H use og Trægrupper 
o .  s. v.  samt den u lige Bestraal ing a t  Jorden paa Grund 
af Skylagets u lige Fordeling. Den bølgende Bevægelse i 
Luften kan  man  se paa Røgen fra Fabriksskorstene, paa 
Klodeskyernes Overside og paa Taageklatter, naar  Taagen 
kommer i Blæst. 

Gl idn ing er som sagt blot et forsinket Fald ; men naar  
Luftstrømmen stiger hurtigere, end Puglen gl ider ned, maa 
den jo stige med .  Det  er motorløs Flyvning, hvo r  det  kun  
gælder om a t  føle Luftstrømmene og styre rund t  imellem 
dem for efter Behag a t  stige e l ler  dale.  Sej lflugten kræver 
ubetinget, at Puglen kredser i brede Sving, for at den kan  
føle s ig  frem. Storken og Hejren giver begge ypperlige 
Eksempler paa Sej lflugt som Udtryk for L ivsglæde. Ikke 
engang Storkenes Flyveøvelser om Efteraaret kan jeg op
fatte som andet end selskabeligt Samvær. Det er i hvert 
Fa ld  næppe Forberedelser t i l  det  store Træk, thi Sej lflugts
øvelser synes temmelig unyttige for Rejsen til A frika. Her 
er Vingeslagsflugten sikkert a fgørende. Hejrens og Stor
kens Sej lflugtsl{ redse giver derfor  et nogenlunde rig
tigt Bil lede paa,  hvor stor Aktionsradien maa  være, fo r a t  
Puglen kan holde s ig  oppe a lene  ved Udnyttelsen .af sk if
tende Luftstrømme. Hos Ørnene og andre store Rovfugle, 
der svæver godt, stil ler Sagen sig a nderledes, thi deres 
Svæveflugt maa ogsaa regnes so m Nytteflugt u nder Efter
søgning af Bytte, hvorfor de i deres Kredsen omkri ng  
uvi lkaar l igt søger videre ud.  

Nedstigningen efter endt Flyvning er ogsaa ganske 
morsom at studere. Den a lmindel igste Maade at lande 
paa sker ved Glideflugt. Puglen gaar noget dybere ned 
end  nødvend igt for a t  tage Fæste paa  en  Gren og gør saa 
et Pen dulsving· opad,  t i l  den mister Parten l ige foran G re
nen. En  saadan Premgangsmaade dur imid lerti d  slet ikke 
ved Landing paa Jorden. Puglen lande l  i Gl ideflugt·, men 
selv denne giver ved stej l Banehældn ing et  haardt Ned
faldsstød og ved svag Hældning en vældig Part f remad,  
saa at Puglen maa  fa lde. paa Næbbet. Der maa noget 
ekstra til . Hos Krager, der lander paa snedækket Mark, 
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kan  man af Sporene se, a t  de  s laar B remseslag med Vin
gerne ,  hvorved de  r iver lange Str iber i Sneen. Fodspo ret 
s taar  da  fremadpegende foran Vingesporene. Sneppen 
gaar derimod ned i saa f lad Bane,  a t  den  sakker igennem. 
Derved mister den Fremfart og hænger da  dybt under  
Vingespidserne, saa at den kan  tage imod,  inden den he l t  
g l ider  ud  af Luften .  Duen udnytter stun dom den si dste 
Del af Sneppens Landingsmaade i større Stil, idet den paa 
højt hævede Vinger gl ider meget stejl t  ned igennem Luf
ten for f:mdelig a t  sl utte med nogle Bremseslag. Nærmere 
t i l  Fa ldskærmsnedstigning kommer Fugle næppe. 

Det fængslende ved flyvende F ugle bestaar ikke a lene 
i Nydelsen af det skønne Liniespi l  i Bevægelsen og af 
dennes Rytme, men det bestaar meget mere i at se Over
ensstemmelsen mellem Bygning og  Bevægelse, at f inde 
Aarsag t i l  Virkning, kort sagt a t  mærke sig de  enkelte 
F uglearters Præg under F lugten. 

En ny dagsommerfugl for den 

danske fauna. 
Af N i e l s  L. W o lff.  

Den 1 2 . ju l i  1 9 1 8  fangede jeg paa Fanø et meget de
fekt exemplar af en Lycaena-art. Paa grund  af størrelsen 
og den plettede overside ansaa  jeg den for at være en 
meget mørk form af L. arion �. og som saadan sad den 
da  ogsaa i nogle aar i min saml ing,  i ndti l  jeg en  d ag syn
tes ,  den var for slem - og kasserede den.  

Den 1 9. ju l i  1 923 samlede jeg sammen med Mr. B .  G. 
R y e paa Fanø.  Mellem nogle lyngbakker, ikke l angt fra 
det sted, hvor jeg havde taget det nysomtalte dyr, fløj en  
de l  blaasommerfugle. Der va r  L. argyrognomon og semi
argus, men der var  ogsaa nogle større, dels nogle, der 
paa afstand kunde se ud  t i l  a t  være L. amanda (f,  dels 
nogle ,  der l ignede L. arion. 

Da vi fangede nogle stykker af de  to sidstnævnte og 
saa nærmere paa dem, viste det sig imid ler tid, a t  det var 
(f og � af samme art .  Og h unnen genkendte jeg som 
den " ario n " ,  j eg for fem aar  siden havde taget derovre. 

Da vi ikke kendte det dyr, var der ingen tvivl om, at 
det maatte være en ny dansk Lycaenide. 
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Bestemmelsen var da hel ler ikke vanskelig ; det var  
Lycaena alcon Fabr. ,  v i  havde fundet. 

De følgende dage var vejret . saa umuligt t i l  dagsom
merfuglefangst, som tænkes kan ; det stormede og regnede. 
Trods ihærdigt arbejde svarede resul tatet derfor ikke t i l  
anstrengelserne. 

Endelig, den 25. ju l i ,  blev vejret taalel igt, og vi fik 
samlet en hel del e.xemplarer af baade (f og <j'. Kort efter 
rejste vi hjem. Den 6. August og følgende dage var jeg 
atter paa loka l iteten.  L.  alcon var da t i lstede i antal .  Men 
da  den overvejende mængde i nd ivider var hunner, og 
mange var affløjne, var det tydel igt, at det var mod slut
n ingen af dens flyvetid .  

D e  fleste Lycaenider k a n  m a n  tage o m  aftenen, n aa r  
de sidder paa græsstraa o .  l .  L. alcon sidder derimod d i 
rekte paa jorden, og da  dens  smudsigbrune underside 
næsten he l t  fa lder sammen med hedebunden ,  er  det saa a t  
sige umuligt at opdage den ,  naar  den sidder sti l le .  I sol
skin er den en  udmærket flyver. 

Som ovenfor antydet minder hannen noget om L. 
arnand a (f, men oversidens sorte randbestøvning er bre
dere, mere regelmæssig, og ens paa for- og bagvinger. 
Undersiden mangler helt  amanda's rødgule Pletter. Den 
blaa farve er endvidere en nuance mørkere end hos amanda, 
omtrent  som hos semiargus (f .  

Størrelsen (forvingelængden) varierer hos mine exem
plarer mellem 1 ,5 og 2,0 cm. 

Ser man nærmere paa hunnen ,  minder den (foruden i 
størr�lse) egentlig kun om arion deri , a t  den har store 
sorte p letter paa oversiden.  Medens arion maa siges at 
være blaa med mørk bestøvning, er alcon <j' derimod sorte
brun med blaa bestøvning. Denne er stærkest mod roden  
af vingerne, men  dens udstrækning og intensitet varierer 
iøvrigt meget. Vi har taget exemplarer, der er saa a t  sige 
helt sorte, og exemplarer, hvor den blaa bestøvuing næ
sten naar  vingeranden.  De sorte p letter er ikke ,  som hos 
arion, skarpt afgrænsede, de flyder i et med randens be
støvning, paa et par exemplarer mangler de helt .  For, 
vingelængden l ,6-2, l cm. Undersiden er - ogsaa hvad 
farven angaar - ganske som hos hannen.  

Spuler nævner en form (ab. cecinae Horm), der mang
ler p letter paa undersiden. Paa Fanø har  jeg taget en  (f 
med meget stærkt reducerede ø jenpletter ; de øvrige exem
p larer var a l le normale paa undersiden .  

Fanø kan næppe være det eneste sted i Danmark, hvor 
denne sommerfugl f indes. 
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Den lever i hedemoser paa Gentiana pneumonanthe og 
kan sil{kert f indes flere steder endnu i det sydl ige Jyl land ,  
selv om den nok har  s in nordgrænse hos os .  I følge Spu
ler findes den " von Si.ldschweden ab i n  Mitteleuropa " .  

Der var al tsaa ikke noget overraskende i at finde den 
her .  Men at en saa stor og smuk dagsommerfugl saa 
længe har  kunnet  leve ubemærket her  viser, a t  der er  
meget a t  gøre, før  v i  kender vor fauna t i lbunds - selv 
hvad �torsommerfuglene angaar. 

K ø b e n h a v n i august 1 923. 

En Hugorm fra Dj ursland. 
Af A l b e r t J e n s e n .  

Skærtorsdag den 29de Marts i Aar blev der ved Ob
drupgaard i Nærheden af Trusirup fanget en Hugorm, som 
Lærer A .  Bertelsen i Trusirup var saa venl ig a t  sende mig. 
Skønt jeg paa i ngen Maade er sagkyndig paa det Om
raade, kunde jeg dog nok se, a t  den ikke var,  som Hug
orme er flest, og jeg gjorde den derfor t i l  Genstand  for 
en  l id t  nøjere Undersøgelse. Da den havde l igget stærkt 
sammenfoldet i sit Glas, var dens nøjagtige Længde ikke 
J et at bestemme ; jeg anslaar den efter flere Maa l inger t i l  ca. 
45 cm. Halens Længde er ca .  61/2 cm, altsaa 1/7 a f  Total
længden, Bugskinnernes Antal er 1 42, Haleskinnernes 36. 

Den hører t i l  de sorte - eller snarere mørkebrune -
Hugorme, uden mindste Aftegn ing paa Ryggen, bortset fra 
enkelte Skæl hist og her l angs Siderne, der er endnu mør
kere end de andre. Bugen er meget lys. Naar den ses i 
Spiritus, er a l le Bugskinner (og Haleskinnerne med) ben
hvide med et let blaaligt Skær. Tages den op a f  Glasset, b l i
ver Parven mere smudsig-blaa lig. U d  mod Siderne er der 
paa de fleste Bugskinner et svagt brungraat Parti ; det ser 
næsten ud,  som· om der var stænket eller drysset Farve 
paa. Og endelig er der paa  en Del af Skinnerne helt mørke 
Prikker el ler hyppigst Streger i Dyrets Længderetning, alt
saa paa tværs af Skinnen .  Nogle af d isse Streger er  for
synede med . Tværstreger, saa de kan  minde om simple 
Skrifttegn .  

Denne Bugside var mig særdeles paafaldende ; jeg min
dedes ikke a t  have set  noget l ignende hos nogen Hugorm, 
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og jeg søgte derfor n aturl igt t i l  Jungersens :  Krybdyr og 
Padder (Danmarks Fauna  l )  for a t  faa Besked . Jungersen 
skriver om Hugormen : " U ndersiden er mørk, blygraa t i l  
sort el ler sortebrun, enten ensfarvet el ler hyppigere med 
lyse, gu l ladne t i l  graal ige, Pletter " .  Saadan var ogsaa a l le  
de Hugorme, jeg havde Adgang ti l ;  men det passede a l t
saa slet ikke paa Eksemplaret fra Obdrupgaard. 

Ved Professor Ad .  S. Jensens venlige Hjælp, for hvi l 
ken jeg herved bringer min bedste Tak, lykkedes det mig 
at faa flere Oplysni nger. Den berømte Krybdyrforsker 
Boulenger skriver i "Catalogue of the snakes in the Bri t ish 
Museum 1 896 " ,  at H ugormen er "grey to brown or b lack 
beneath, u n iform o r  spotled with darker o r  l ighter". Det 
er  jo omtrent det samme, som Jungersen siger, kun med 
den Forske l ,  a t  efter Boulenger kan Undersi dens Pletter 
ogsaa være mørke. 

I vort eget zoologiske Museum har Prof. Ad. Jensen 
i den givne Anledn ing gennemset Saml ingen af danske 
Hugorme og meddeler m ig, at Bugens Farve er ganske 
overordent l ig variabel, fra hvidgraa t i l  sort .  De to af Mu
seets " sorte " Hugorme, hvis Bug er lysest, stammer fra 
Møen (mørkegraa !3ug) og fra Pakkegrav ved Vej le (hvid
graa Bug). Dette sidste Eksemplar synes da  a t  være det, 
med hvi lket min H ug orm nærmest maa sammenlignes ; men 
Porskellen mellem . hvidgraa "  og " næsten hvid med sorte 
Streger " er i Virke l igheden ret betyde lig. 

Der er et Par ret ejendommelige Mul igheder a t  tage i 
Betragtning. I en  Afhandl ing fra 1 895 : "O n the variations 
.of the Viper (Vipera berus) in  Den mark " ,  skriver Boulen
ger, a t  naar  sorte Hugorme er i Færd med a t  skifte Ham, 
kan de have Bugsk innerne næsten hvide med de ydre En
der sortebrune (specimens about  to cast thei r sk in ,  m ay 
have the ventrals a lmost white, with the outer ends blackish 
b rown). 

Hvordan  det egentlig skal forstaas, er  mig ikke helt  
klart. At  det ikke kan  være selve Hammen, der er  Sky ld  
i den hvide Farve under Afkastningen, er sikkert nok .  
Hammen er, i a l t  Fa ld  paa Bugsiden, fu ldstændig farveløs 
og gennemsigtig. Maaske er Forklaringen den, a t  n aa r  
Hammen løsner s ig, kan  de r  t rænge Luft i nd mel lem den 
og Bugen, som derved nok  kan faa et hvidl igt Skær.  Men 
enten Pænornenet nu skal forklares paa denne  el ler en 
anden Maade, vedkommer det næppe min Hugorm, der 
utvivlsomt ikke er i Færd med at afkaste sin Ham.  

Den anden Mul ighed er følgende. I "The Zoologist " 
for Marts 1 892 har Boulenger omtalt en særlig H ugorme-
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varietet, Coluber scytha Pallas. Han beskriver den som 
sort paa Ryggen og hvid paa Bugen og meddeler, a t  den 
kun er kendt fra Tyskland og Ruslane t  At Hugormen fra 
Obdrupgaard ikke uden videre svarer t i l  denne korte Be
skrivelse, er jo  klart nok.  Og da  ovensiaaen de er alt ,  hvad 
jeg ved om Coluber scytha , kan jeg a l tsaa ikke komme 
videre ; men Sandsynl igheden for, a t  v i  skulde staa over
for denne uden landske Form, er næppe stor. 

Det skulde glæde mig, om Læserne af "Flora og Fauna "  
vi lde benytte Lej ligheden t i l  a t  efterse de Hugorme, der 
f indes i deres Nærhed - for saa vidt det kan gøres uden 
Livsfare - og sende mig en Meddelelse, hvis de skulde 
finde Eksemplarer med særlig lys Underside. 

Danske Dyrenavne. 

For nogen Tid siden var en  l i l le Kreds af ,', Flora og Fauna " s  
Venner i Aarhus sammen med Professor Ad. S .  Jensen. 

Ved denne Lej l ighed fremførte Professoren  en Tanke, som 
han mente, " Flora og FtiUna  1 1  burde forsøge a t  v irkeliggøre. 

Professoren gjorde opmærksom paa, at Botanikerne for
længst havde paabegyndt et  Arbejde med at indsamle gamle 
danske Plantenavne og a t  bearbejde det i ndkomne Stof ; 
derved er et stort Anta l  in teressante gamle Folkenavne 
reddet fra Forglemmelse. 

Noget ti lsvarende er imidlertid ikke sket for Dyrenavnenes 
Vedkommende ; men det  er paa høje Tid, at det sker, og for 
en  Del Navnes Vedko mmende er det  desværre endda for sent . 

Efterhaanden som Undervisn ing i Zoologi b liver a lminde
lig i Skolerne,  lærer Børnene a t  benytte de Navne, som de  
der hører, og glemmer saa  de gamle. Men  endnu  f indes der 
utvivlsomt i Folkemunde et r igt Forraad af Dyrenavne i 
afsides Egne af Jyl land og paa vore mange Smaaøer. 

Det er disse Navne, som Professor Ad. S. Jensen me
get stærkt betonede burde reddes fra Forglemmelse, medens 
Tid var, og han mente, a t  netop "Flora og Fauna " s  Læ
sere kunde yde et meget værdifu ldt B idrag derti l .  

Derfor t i l lader v i  os a t  rette en Henvendelse t i l  Læserne 
af  " Flora og Fauna 1 1  med Anmodning om a t  hjælpe os med 
at ska ife Navnestoffet t i l  Veje ,  baade de Navne, som Læ
serne kender fra deres egen Hjemegn , og de, som kan frem
skaffes ved a t  rette Forespørgsler til Folk - især de æl-

. dre - paa den Egn, hvor de nu bor. 



1 28 
Det er saa Men ingen,  naar  Indsaml ingen af Stoffet er t i l 

endebragt, d a  at bearbejde dette og lade det f remkomme i 
nærværende Tidsskrift. 

Angaaende I ndsaml ingen har vi tænkt os følgende Frem
gangsmaade : Navnene no teres paa en Liste, der øverst 
forsynes med S t e d e t s  og M e d d e l e r e n s  Navn.  Man 
skriver først det r i g s d a n s k e Navn paa Dyrearten og der
n æst det l o k a l e. Dette s idste bedes skrevet meget tyde
l igt, og hvis dets Betyd n ing er noget dunkel, vil en nær
mere Forklar ing være kærkommen. 

Listen bør ikke alene omfatte Navne paa højere Dyr 
(Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk), men ogs�:�a l a
vere Dyr ( Insekter og deres Larver, Edderkopper, Krebsdyr, 
Orme, Snegle. Musl inger  o. s. v.) . 

Eksempler : 
Grindstedegnen (Vestjylland). 

(Meddelerens Navn) . 

Horsegøgen (Dobbeltbekkasinen) kaldes Skronnehors. 
Hvid Vipstjert " Havresæd. 
Hvirvler (Bille) " Blankmaren. 

Indslev Taarup (Nordvestfyen). 

N. N. 

Lækatten kaldes "Det (den) kønne". 
Musvitten Filefugl, Tællepikl<er. 
Maager Strandmå'er. 
Digesvale Jordsvale. 
Skruptudse " Pugge. 
Frø " Pad e. 
Ringspinderens Larver Snarorm. 
Bjørnespinderens " Lodne Anders'er. 
Træborerens " Æver. 
Skarnbasse Skrædder. 

do. (befængt med Mider) " en· luset Skrædder. 
Mejer Bejler. 
Gedehams Ævlebremse. 
Bænkebider " Væggelus. 

"Bremse" er Fællesbetegnel se for alle Bremser, Humlebier og store 
lodne Fluer. 

Listern e, der næppe kan  indgaa straks, da der jo nok  
v i l  hengaa nogen T id  med a t  skaffe Navnestof t i l  Veje, 
bedes venligst sen dt  ti! en af os undertegnede. 

J. Kr. Findal, 
Ingerslevs Boulevard 4,  

Aarhus. 

V. Sigfred Knudsen, 
Villa "Fyen", 

Aarhus. 
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N at u ra l i e s a m l e re !  

I I I .  Priskurant Nr .  6, i ndeholdende Redskaber for 
Entomologi, Botan i k, Oologi og Orn ithologi, 
ti lsendes paa Forl angende. 

Harald Børgesen, 
Frederiksberggade 28, København, Tlf. Central 689. 

E N  S J Æ L D E N  F U G L  

--

--

faar De udstoppet smukkest og bedst i Skandinaviens 
største Præparationsforretning. Stort og fint Lager at 
saavel skindlagte som udstoppede Pattedyr og Fugle 
til videnskabelig Brug. - Leverandør til Skoler og 
Museer i Ind- og Udlandet. - Ill. Prisliste g r a t is . 

Konservator H a n s e n ,  Herning. T el f. 335. 

C h r. A a b o e  S ø r e n s e n  - S i l keborg. 

Telefon N r. 2 9 7 Vestergade 1 1 7  

Prima Udstopning af al/e Arter Fugle og Dyr. 

Levering til Skoler af d e  udstoppede Fugle og Pattedyr, der iflg. 
Ministeriets Girkullære anses for nødvendige til Undervisningen. 

Tilbud gives. Altid stort Lager til Salg! Tilbud gives. 

Eftersyn og Reparation af zoologiske Skolesamlinger udføres. 
Postadresse : Konservator Aaboe, Silkeborg. 

Al/e tidligere Aargange af "Flora og Fauna" kan faas v. Henv. 
til V. S i g f r e d K n u d s e n ,  Villa " Fyen", Aarhus. De 12 første 
Aarg. (1899-1910) koster samlet 15 Kr. ; de 12 senere (1911-22) 
koster tilsammen 40 Kr. Prisen for enkelte Aargange ligger 
mellem 2,50 Kr. og 5,00 Kr. - - - Enkelte Hefter 75 Øre. 



C. \YESEl'\BERG-LUl'\D : 

I nsektl ivet i ferske Vande 
" - Del er en Bog, som num ikke skal lade sig skrremme 

borl fra paa (;rund af dens Tykkelse. Den er liulirJl skreuel, 
og den er leeisagel af en Mængde yode, uejledende Illuslralioner, 
houedsagelig Originalfologra{ier -". 

. , l'oli t il<cn". 

"- - - en Række fængslende Skildringer af en Forfaller, 
der i .1arevis har level og stedse leuer i Xaluren, som forslaar 
al bmge sine Øjne, or1 som har gengiuel del iagllayne i Form 
af virkelig fængslende Nalurskildringer. - Der er .altid swrliy 
Charme ouer Førslelwands-Iagllagelser, og del grelder i særlig 
høj Grad om disse. - Men hvad der S(erlig lillalle mi,q ued 
denne Boy uar, al den haJI(l/er om Dyrenes Liu i Xaluren, 
om de levende Dyr og deres Færden - - -" 

. ,Nntionnl tirlcndo'· . 

Dette sm u kke, storsiaaede Værk, der paa s i t  Omraade er 
uoverh·u ffet, o m fa lter 524 Sider og r u m mer 377 fortri n lige 
I l lustrationer, der hoyedsagelig er Gengiyel ser efter For
fatterens Origina l folografier. 1 1 ,25, in db unden med Skind
ryg 20,00. 

C. \\'ESE:'\BERG-LUND : 

F R A  S Ø  O G  A A  

Af Forfa t teren t i l  " Jnsekllh·e l  i ferske Ya n d e  u d k o m  i 
Fj or en ny B og :  > Fra So og Aa < , d er oprind e l ig er frem
k o m m e n  som en R æ kke K1·oni ker i et Hovedstadsb la(l . Den 
ny Bog, der er fyl d i gt i l l ustreret , giver en fængslen d e  S k i l
cldng af Fau naen i de d a n s ke Soer. 6,75. 

C. :\l. OSTE:'\FELD OG C. HAU:'\KLEH : 

DA N S K  E K S K U RS I O N S F LO R A  

E n  n y, fj erde Udgave, a f  d e n ne nyttige Haan dh og u d k o m  
l') or . Indb.  12,00. 

Faas i alle Boglader. 

G y l d e n d a l s k e B o g h a n d e l . 

� . 


